2. *socium atque amicum*) S. unten zu Kap. 24, 3.

regno fortunisque omnibus) *que* verallgemeinernd: und überhaupt. Vergl. zu *Cat.* 2, 3.

3. *quoniam — venturus eram*) „weil es mir einmal bestimmt war etc.“

ac maxime) nämlich *vellem*. Im Folgenden gehört *quibus* nicht bloß zu *egerem*, sondern auch zu *uterer*. *Adherbal* spricht nämlich den Wunsch aus, der Hülfe der Römer durch eigenes Verdienst würdig zu sein und wo möglich sich in einem Zustande zu befinden, der eine Dankerweisung oder Hülfe Rom's unnöthig machte; nächst diesem aber, sie wie Etwas, das ihm gebühre (*uti debitis*) benützen zu können. Ueber den Gebrauch von *secundum ea* in der Bedeutung „nächst diesem, hiernächst“ vergl. *Cic. Vat.* 6, 15 *Secundum ea quaero, servarisne in eo fidem*; *Caes. b. g.* I, 33 *et secundum ea multae res eum hortabantur*. Sonst folgt auf *maxime* öfters *secundo loco*. So *Cic. Phil.* VIII, 10 *extr.: maxime vellem — secundo autem loco etc.*; *Cic. Fam.* I, 6 *me — maxime scilicet consolatur spes — Facile secundo loco me consolatur recordatio*. So sagen auch die Griechen: *μάλιστα μὲν — δεύτερον δέ.*

pulo Romano, quibus non egerem, secundum ea, si desi-
 4 deranda erant, uti debitis uterer. Sed quoniam parum
 tuta per se ipsa probitas est, neque mihi in manu fuit,
 Iugurtha qualis foret, ad vos confugi, Patres Conscripti,
 quibus, quod mihi miserrimum est, cogor prius oneri quam
 5 usui esse. Ceteri reges aut bello victi in amicitiam a vo-
 bis recepti sunt, aut in suis dubiis rebus societatem vo-
 stram appetiverunt; familia nostra cum populo Romano
 bello Carthaginensi amicitiam instituit, quo tempore magis
 6 fides eius quam fortuna petenda erat. Quorum progeniem
 vos, Patres Conscripti, nolite pati, me, nepotem Masinis-

4. *per se ipsa probitas*) Mehrere Handschriften: *per se ipsam*. Allein bei *per se* in der Bedeutung "an und für sich, allein, von selbst," steht *ipse* im Nominativ. Vergl. *Iug.* 96, 2 *aliis per se ipse dare beneficia*; *Cic. de legg.* II, 17 *sceleris poena — per se ipsa maxima est*; *pro Mur.* 14 *Ceterae virtutes ipsae per se multum valent*. Der Grund liegt darin, daß *ipse* und *per se* sich gegenseitig ergänzen, wie denn beide Ausdrücke in diesem Sinne auch oft allein stehen oder mit einander abwechseln, z. B. *per se Cat.* 1, 7; *Fragm. inc. Or. Cottae* §. 2; vergl. auch zu *Cat.* 39, 6. Ueber *ipse* in diesem Sinne s. zu *Iug.* 66, 4 und vergl. *Cic. Legg.* I, 18 *in.*, wo es mit *per se* abwechselt. Der Akkusativ von *ipse* steht in dieser Verbindung wohl nur, wo ein Gegensatz hinzutritt, wie *Cic. de Orat.* II, 3, 11 *qui prudentiam rationemque dicendi per te ipsum, usum autem per nos percipere voluisti*.